
Střelec

FOTONÁVOD

Speciální edice: Znamení zvěrokruhu





Střelec STRANA | 1

Střelec

Zvěrokruhové znamení Střelec patří mezi významná astrologická znamení a je

spojováno s obdobím od 23. listopadu do 21. prosince. Říká se, že lidé narození v

tomto znamení jsou optimističtí, dobrodružní a mají přirozenou touhu po

svobodě a poznání.

Jejich otevřená mysl a schopnost překonávat hranice z nich dělá vynikající

cestovatele, myslitele a inspirující vůdce. Střelci jsou známí svou upřímností a

velkorysostí, což jim pomáhá navazovat široké spektrum přátelských a

obohacujících vztahů.

S tímto fotonávodem si můžete krok za krokem vytvořit symbol tohoto

znamení z drátu a korálků. Spojte své řemeslné dovednosti s hravým,

nespoutaným duchem zvěrokruhu a vytvořte jedinečný kousek umění, který

zrcadlí energii a radost ze života typickou pro Střelce.

Měděný nelakovaný drát tl. 2 mm a tl. 0,4 mm na vyplétání

Kleště úzké ploché, štípačky

Kovadlinka a šperkařské kladívko

Část 1: OBRUČ

Tento rámeček je stejný pro všechna naše drátovaná znamení zvěrokruhu.

Na Střelce ho můžete použít, ale také NEMUSÍTE. Je hezký i jen samotný :)

Tento návod podléhá autorskému právu a jeho šíření je bez svolení autorky

zakázáno. 

Šperk vyrobený podle tohoto návodu smíte dále prodávat, jen prosím uveďte

"vyrobeno podle Monsterance". 

Není povoleno podle tohoto návodu dále učit nebo uspořádat kurz v jakékoliv

formě. 

Pokud budete mít zájem lektorování, napište mi prosím email na

atelier@monsterance.com

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


Střelec STRANA | 2

1. Připravte si na stůl všechny

pomůcky. Odviňte kus silného drátu

(2 mm) a připravte si jej, protažením

mezi prsty.

2. Odměřte si 10 cm tohoto drátu.

3. V daném místě drát za pomoci

plochých kleští ohněte do pravého

úhlu.



Střelec STRANA | 3

5. V místě, kde se drát setká s prvním ohybem, drát znovu ohněte do pravého

úhlu, odměřte opět 10 cm a ustřihněte.

4. Použijte předmět o vhodném průměru, např. hrnek, nebo váleček na těsto

apod. Drát kolem něj ohněte a pevně oviňte.



Střelec STRANA | 4

6. Toto je výsledný tvar.

7. Potom vyklepejte kruhovou obruč

na kovadlině plochým koncem

kladívka. Rovné dráty neklepejte.

8. Po vyklepání plochým koncem

kladiva a zploštění drátu použijte

kulatý konec šperkařského kladívka

a ozdobně vytepejte.



Střelec STRANA | 5

9. Takto vypadá základní tvar po vytepání.

10. Měl by mít průměr zhruba 8 cm. 11. Tenkým drátkem o tl. 0,4 mm

třikrát obtočte první ohyb.



Střelec STRANA | 6

14. A další smyčka na obou drátech. 15. Pohled zepředu, oba hlavní dráty

jsou roztažené lehce od sebe.

12. Potom veďte drátek na druhý

ohyb rovného drátu, oviňte a vraťte

se.

13. A znovu a dál.



Střelec STRANA | 7

16. Pokračujte dále, úplet kopíruje šířku roztažených drátů.

17. Dopleťte takto do výšky 2 cm. 18. Potom za pomoci plochých kleští

ohněte oba dráty lehce k sobě.



Střelec STRANA | 8

19. Naměřte 2 cm a dráty ohněte zase

mírně od sebe. Takto vypadá hotové,

vytvarované závěsné ouško obruče.

20. Pokračujte ve vyplétání stejným

způsobem.

21. Když se dostanete do místa, kde se

dráty setkávají, výplet je hotový.



Střelec STRANA | 9

22. Nyní začněte celé ouško za pomoci

kleští ohýbat a tvarovat. Nejprve lehce

dopředu.

23. Potom ohněte celé ouško dozadu

a dolů.

24. Takto vypadá vytvarované závěsné

ouško. Oba hlavní dráty jsou za prací

roztažené od sebe.



Střelec STRANA | 10

27. Drát ohněte směrem k oušku a

ustřihněte.

28. Kleštěmi vzniklou smyčku pevně

uzavřete.

25. Vezměte pravý zadní drát a

ohněte jej pod obručí směrem

dopředu a nahoru.

26. Potom udělejte dvě otočky

kolem obruče.



Střelec STRANA | 11

29. Toto proveďte stejně i s Střelecým drátem. Výsledek bude vypadat takto.

30. Začátek tenkého drátku

provlékněte prvním drátkem přední

části výpletu.

31. Několikrát jej kolem drátku

obtočte, ustřihněte, konec schovejte

ve výpletu a stiskem kleští začistěte.

Podobně potom začistěte i zadní

konec drátku.



Střelec STRANA | 12

32. Hotová obruč vypadá takto.



Střelec STRANA | 13

Měděný nelakovaný drát - 1 mm a 0,4 mm (ev. 0,3 mm) na výplet

Silnější měděný drát na luk - 2 mm (nebo stočit 2 x 1 mm)

Mosazný drát - 1 mm a 0,6 mm (šíp a tětiva, možno udělat i z měděného)

Kabošony - kapka - průměr 20 x 10 mm, kulatý - průměr 10 mm

Šablona

Kleště úzké ploché, štípačky

kovadlinka a kladívko

Část 2: Střelec

https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-1-mm-5m#221
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-4-mm-30m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-0-3-mm-50m
https://www.dratovani.cz/p/drat-medeny-nelakovany-2-mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/mosazny-drat-1mm-5m
https://www.dratovani.cz/p/rovne-kleste-monsterance
https://www.dratovani.cz/p/stipaci-kleste-monsterance


1. Připravte si na stůl všechen materiál, pomůcky a šablonu.

2. Nejprve budete tvarovat tělo a levou zadní nohu. Naměřte si 40 cm drátu o

průměru 1 mm, ustřihněte, vyhlaďte a připravte si vytisknutou šablonu. Drát

začněte podle šablony tvarovat v místě, kde střelec svírá v ruce luk. Nechte

zhruba 10 cm drátu volně, potom přiložte k šabloně a tvarujte střelcovu pěst.

Střelec STRANA | 14



Střelec STRANA | 15

3. Podle šablony pracujte buď tak, že drát tvarujete v ruce a k šabloně

přikládáte pro kontrolu, nebo drát položte na papír, držte kleště kolmo k

šabloně a ohýbejte přímo na ní.

4. Pozor, v místě kolena zadní nohy je drát zdvojený, viz foto. Pokračujte až na

střelcův loket, drát ohněte, ruka míří vpřed. Nakonec drát ještě jednou ohněte

a veďte zpět. Posledním ohybem vznikne špička - střelcova levá ruka, do které

později připevníte tětivu.



Střelec STRANA | 16

5. Levou ruku potom vytepejte na

kovadlině.

6. Vytepanou špičku potom

kleštěmi ohněte, aby vznikl háček,

do kterého pak připevníte tětivu

luku.

7. Takto vypadá hotová první, hlavní část obrysu střelce.



Střelec STRANA | 17

9. V tomto místě podle šablony

vytvarujte kopýtko a pravou zadní

nohu.

10. Vytvarovanou zadní nohu

přiložte pod první hotový obrys, do

správného místa a oba dráty ohněte

vnitřkem směrem ven.

8. Na další díl obrysu, pravou zadní nohu a spirály na kabošon, si ustřihněte 30

cm drátu o průměru 1 mm. Drát vyhlaďte a v polovině přehněte.



Střelec STRANA | 18

11. Potom oba dráty kolem obrysu

pevně obtočte, a tím nohu upevníte.

12. Takto vypadá hotový tento krok,

dva zbylé volné konce drátu míří

dopředu.

13. Vezměte si kabošon ve tvaru

kapky, vložte jej do zadní části těla a

levým volným drátem na něm

začněte tvarovat spirálu, která ho

bude držet na místě.

14. Spirálu dotočte a zbytek drátu

kleštěmi ustřihněte.



Střelec STRANA | 19

15. Konec drátu kleštěmi dotvarujte. Stejný krok proveďte s pravým volným

drátem. Kulatý kabošon vložte do přední části těla a levým drátem na něm

začněte stáčet spirálu.

16. Zbytek drátu ustřihněte a konec drátu přední spirály také dotvarujte

kleštěmi. Takto vypadají hotové obě přední spirály, které budou držet

kabošony. Oba kameny vidíte pod obrysem.



Střelec STRANA | 20

17. Dále pokračujte tvarováním přední nohy a střelcova břicha. Ustřihněte si 40

cm drátu o průměru 1 mm. Drát vyhlaďte, uprostřed ohněte a podle šablony

vytvarujte nohu. Tu potom přiložte na obrys, do správného místa. Oba dráty

provlečte obrysem a ohněte dozadu.

18. Oba dráty potom pevně obtočte kolem drátu obrysu, a tím uchytíte nohu na

místě. Pravý volný drát potom veďte nahoru a začněte z něj podle šablony

tvarovat břicho.



Střelec STRANA | 21

19. Takto vypadá dokončené střelcovo

břicho, konec drátu je stočený do

spirály. (Na této fotografii také vidíte,

že jsem si kouskem tenkého drátku

spojila oba volné konce drátů v místě

střelcovy ruky, která bude držet luk,

aby se mi obrys při práci nerozevíral.)

20. Z levého volného konce tohoto

drátu potom vytvarujte druhou,

ohnutou přední nohu.

21. Z konce drátu potom stočte spirálu, která bude pasovat mezi dvě předchozí.

Potom celý tento díl odložte stranou.



Střelec STRANA | 22

24. Stejným způsobem vytvarujte a

do stejného místa připevněte ještě

další dva prameny ocasu. Můžete je

tvarovat podle svého vkusu. Jeden z

volných konců drátu nestříhejte.
25. Z tohoto konce drátu stočte

spirálu, která bude na zadní straně

znamení přidržovat kabošon.

22. Dále pokračujte vytvarováním

prvního pramene ocasu. Ustřihněte si

30 cm drátu o průměru 1 mm,

uprostřed ho přehněte a kleštěmi

vytvořte ostrou špičku. Potom

pokračujte ve tvarování obou drátů

do obloučku, podle šablony, 

23. Ocas připevněte na obrys nad

zadní nohou zase pevným

obtočením obou drátů, jako

předchozí díly. Oba zbylé konce

drátů ustřihněte, kleštěmi

dotáhněte a začistěte.



Střelec STRANA | 23

26. Některé části výrobku můžete

vytepat, například kopyta, konce

pramenů ocasu a hlavu.

27. Takto vypadá hotový celý střelec

ozdobený tepáním.

28. Dále budete připevňovat kabošony. Připravte si tenký drát, o průměru 0,4

mm a ustřihněte si kus dlouhý zhruba dvakrát jako vaše paže, tj. cca 80 cm.



Střelec STRANA | 24

29. Drát si vyhlaďte a uprostřed

přehněte. Střed drátu potom

několikrát obtočte v jednom z

pramenů ocasu.

30. Jedním koncem tenkého drátu

vypleťte jeden pramen ocasu, a to

tzv. cikcak výpletem.

31. Až dojdete ke kořeni ocasu, vložte

do zadní části těla, mezi obě spirály

kabošon ve tvaru kapky.

32. Potom pokračujte cikcak

výpletem mezi základním drátem

obrysu těla a přední spirálou.



Střelec STRANA | 25

33. V horní části tohoto výpletu přichyťte také zadní spirálu, která drží kámen

na rubové straně.

34. Dále pokračujte postupným přichycením dalších spirál, do přední části těla

vložte kulatý kabošon a cikcak výplet veďte třeba i na rubovou stranu, aby byl

kámen dobře usazen.



Střelec STRANA | 26

36. Hotové znamení dozdobíte lukem

a šípem. Na výrobu šípu si ustřihněte

10 cm mosazného drátu o průměru 1

mm (pokud mosazný drát nemáte,

použijte měděný). Drát na konci

kleštěmi ohněte.

37. Potom kleštěmi dotvarujte šipku,

jakoby miniaturní srdíčko.

35. Tento drátek vepředu ukončete obtočením kolem některého z obrysových

drátů a začistěte kleštěmi. Potom vezměte druhou část tohoto drátku, obtočte

jej kolem pramene ocasu, nebo vyplétejte, spojte jím nohy a cikcak výpletem

libovolně uchyťte kabošony také zespoda. Nakonec drátek ustřihněte a

začistěte.



Střelec STRANA | 27

38. Drát potom ohněte zpět a veďte

prostředkem šipky zpět.

39. Takto vypadá hotový šíp.

40. Dále vytvořte luk. Připravte si 6

cm drátu o průměru 2 mm. Pokud

takový drát nemáte, stočte do sebe

dva kusy drátu o průměru 1 mm.

41. Oba konce tohto drátu vytepejte

na kovadlině. Tepejte cca 1 cm

konce drátu a drátem postupně

otáčejte, až získáte na obou

stranách kónický tvar.



Střelec STRANA | 28

42. Plochými kleštěmi potom luk

vytvarujte, na obou jeho koncích

ohněte malé háčky.

43. Nyní přidejte tětivu. Ustřihněte si

na ni 10 cm mosazného drátu o

průměru 0,6 mm (nemáte-li

mosazný, použijte měděný).

44. Drátek připevněte několikerým

obtočením na jednom konci luku.

45. Potom porovnejte s hotovým

znamením a druhý konec tětivy

připevněte stejným způsobem na

druhém konci luku tak, aby byla

tětiva napnutá. 



Střelec STRANA | 29

46. Luk s tětivou potom vložte do rukou střelce. Oba volné dráty ruky, která

drží luk, pevně obtočte kolem středu luku.

47. Kleštěmi dotáhněte, ustřihněte a začistěte. Připravte si hotový šíp.



Střelec STRANA | 30

48. A přiložte jej na luk. Špička šípu míří dopředu, šíp je zasunutý pod horní

část pěsti, která drží luk. Jeho zadní konec leží mezi oběma dráty levé ruky a

na místě ho drží tětiva.

49. Poslední ozdobou znamení

budou střelcovy vlasy. Ustřihněte si

na ně 4 x 15 cm měděného drátku o

průměru 0,4 mm. 

50. Drátky přehněte uprostřed a

vytvarujte podle šablony nebo podle

této fotografie.



Střelec STRANA | 31

51. Vlasy potom přiložte k hlavě a připevněte je na místo kouskem stejného

drátku.

52. Vlasy také můžete použít k lepšímu přichycení šípu. Takto vypadá hotové

znamení střelce. Můžete jej použít takto, nebo jej tenkým drátem přišijte na

připravenou obruč.



Závěr

Monsterance (BcA. Anna Benešová) je drátenice,

šperkařka a lektorka techniky drátování. Vyrábí

originální drátované šperky a pravidelně vede

kurzy drátování v Česku i v zahraničí. V oboru má

přes 15 let zkušeností a prošla si dlouhou cestou

od tradičního drátování hrnců a dekorací, přes

tepané šperky až po propracované šperky s

fantasy motivy, ve kterých kombinuje americký

styl práce s drátem, tzv. wire-wrapping. Je

autorkou několika kurzů o drátování a e-knihy

Jak začít drátovat šperky, pravidelně učí online

ve svém Klubu drátování a svoje zkušenosti ráda

předává ve fb skupině Magické drátování. Je

velkou fanynkou všech ručních prací a kreativita

je neodmyslitelnou součástí jejího života. Jejími

kurzy drátování prošly již tisíce spokojených

účastníků. 

Vytvořili jste drátované znamení

Střelce?

Pochlubte se nám a sdílejte ho 

do FB skupiny "Magické drátování"!

Najdete tam i spoustu další inspirace

od ostatních dráteníků!

 

Chcete mi něco napsat?

Kontakt: atelier@monsterance.com 

Web: monsterance.com

E-Shop: https://www.dratovani.cz/

Listopad 2024

Připojte se k nám www.facebook.com/groups/

magicke.dratovani

Fb: www.fb.com/monsteranceart 

Ig: www.instagram.com/monsterance

https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
https://monsterance.com/
http://www.monsterance.cz/
http://www.monsterance.cz/
https://www.dratovani.cz/
https://www.facebook.com/groups/magicke.dratovani
http://www.fb.com/monsteranceart
http://www.instagram.com/monsterance

